
 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 
 
            Cement Hranice, akciová společnost, je držitelem certifikátu Integrovaného systému 
managementu (ISM) dle ČSN EN ISO 9001, ČSN EN ISO 14001, ČSN ISO 45001 a ČSN EN 
ISO 50001. Jmenovaným představitelem vedení pro ISM je Ing. Pavel Baroš. Politika ISM je 
dostupná i na webových stránkách akciové společnosti: www.cement.cz -> O společnosti -> 

Dokumenty ke stažení. 

Cement Hranice, Tel. +420 581 829 111 IČ 15504077 UniCredit Bank Czech Republic and   
akciová společnost www.cement.cz DIČ CZ 15504077 Slovakia, a.s.  
Bělotínská 288 cement@cement.cz OR vedený KS v Ostravě   Číslo účtu: 0801 810 011/2700 
753 01 Hranice I – Město  oddíl B, číslo vložky 140  
Česká republika 

 

 

Příloha č.: 
ke smlouvě č.:  
k objednávce č.:            

               

P O D N I K O V É   P O D M Í N K Y 
pro stavební, montážní a další práce a služby, 

při plnění závazků ze smluv o dílo 
 

I. Úvodní ustanovení 

1. Výklad pojmů:  
Technický zástupce (dozor) objednatele – osoba zpravidla určená ve smlouvě o dílo, 
zajišťující kontrolu a koordinaci činnosti zhotovitele, zpravidla pracovník údržby, provozu, 
investic. 
Kontrolní orgán – statut kontrolního orgánu mají mimo jiné:  
technický zástupce objednatele, vedoucí zaměstnanci objednatele (energetik, pracovník 
kontroly kvality, ekolog, odpadový hospodář), odborně způsobilé osoby BOZP a PO 
(koordinátor BOZP, technik PO apod.), zástupce inspektorátu práce, zástupce stavebního 
úřadu atd. 
PP – podnikové podmínky pro stavební, montážní a další práce a služby při plnění 
závazků ze smluv o dílo.  
Smlouva o dílo – smluvní vztah mezi objednatelem a zhotovitelem zavazující zhotovitele 
řádně a včas provést pro objednatele dílo a zavazující objednatele za provedené 
dílo  zaplatit. Za smlouvu o dílo se také považuje příkazní smlouva anebo objednávka; 
Objednatel – osoba určená ve smlouvě, která u zhotovitele objednává provedení díla, 
tedy Cement Hranice, akciová společnost; 
Zhotovitel – osoba určená ve smlouvě, která pro objednatele objednané dílo na svůj 
náklad a nebezpečí provádí;  
Podzhotovitel (také „třetí strana“) - smluvní partner zhotovitele, který jménem 
zhotovitele provádí práce na díle v souladu se smlouvou o dílo a těmito PP.  V textu je 
dále veden také jen jako zhotovitel. 

2. Havarijní situace  
Jakoukoliv havarijní situaci mající za následek ohrožení nebo poškození zdraví 
osob, životního prostředí nebo majetku, je povinen ten, kdo ji způsobil nebo 
zpozoroval, okamžitě hlásit na: 

1.  
HAVARIJNÍ linku centrálního velínu rotační pece:          581 

829 666   (případně - 681) 
1b. V případě dočasné nedostupnosti kontaktuje strážní službu areálu: 

  Strážní služba:  581 829 411   

  Strážní služba zajistí opětovný kontakt a předání hlášení na centrální velín. 

2. Vedoucí směny centrálního velínu nebo jím pověřený pracovník ihned:  

3.  - organizuje a činí opatření k odstranění příčin nebo následků havarijní situace 

4. 
 - neprodleně podle charakteru situace zajistí ohlášení Hasičskému záchrannému 
sboru nebo IZS: 

  Tel. 150 nebo 112    
Mimo havárií a havarijních situací je nutné hlásit např. i tyto situace/nehody: 
skoronehody, pracovní úrazy, dopravní nehody na komunikacích a železniční vlečce 

http://www.cement.cz/


 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

2 
 
 

 

 

v areálu objednatele, poškození strojních technologii vč. veřejného osvětlení, poškození 
bezpečnostních prvků – např. krytů, zábran, zábradlí, světelných závor apod., poškození 
SHZ, EPS, hydrantů a PHP, zahoření při provádění prací s otevřeným ohněm apod.  
V případě prokázání zavinění ze strany zhotovitele na havarijní situaci, havárii nebo 
nehodě, uhradí objednateli smluvní pokutu dle čl. II. bodu 1. níže a objednatel je 
oprávněn po zhotoviteli požadovat úhradu veškerých vzniklých škod včetně nákladů 
na odstranění. 

3. PP jsou nedílnou součástí smluv o dílo uzavíraných mezi objednatelem, tj. Cement 
Hranice, akciová společnost, a zhotovitelem. Pokud v těchto PP není dále stanoveno jinak, 
platí ustanovení § 2586 a násl. občanského zákoníku. 

4. Při provádění díla tyto PP zavazují zhotovitele, objednatele, jejich zástupce a 
zaměstnance, pokud ze smluvních vztahů s nimi uzavřených vyplývá faktické plnění pro 
objednatele. 

5. Pro zajištění bezpeční pro zaměstnance společnosti Cement Hranice, akciová 
společnost a zároveň i pro zajištění bezpečí osob (pracovníků), kteří se mohou se 
souhlasem vedení společnosti pohybovat v areálu společnosti platí podmínky, 
uvedené v dokumentech:  

• DP1-00041 - Vstup a vjezd do organizace Cement Hranice, akciová společnost, 

• DP1-00159 - Základní požadavky BOZP a PO na řidiče smluvních 
dopravců/přepravců a zákazníků 

Dokumenty jsou ke stažení anebo prohlédnutí na: https://www.cement.cz/bezpecnost-

a-ochrana-zdravi-pri-praci 

II. Porušení povinností  

1. V případě prvního porušení povinnosti vyplývajících z těchto PP – mimo oblast 
BOZP a PO, které jsou řešeny samostatně v článku IV. Bezpečnost a ochrana zdraví 
při práci bod 6 a v článku V. Požární ochrana bod 3 - uhradí objednateli smluvní 
pokutu ve výši Kč 2.000,- za každé jedno porušení.  
Při opakovaném porušení této povinnosti uhradí zhotovitel objednateli smluvní 
pokutu ve výši Kč 5.000,- za každé další jedno porušení. Způsob vyúčtování smluvní 
pokuty se řídí zásadami obsaženými v platebních podmínkách ujednaných 
v uzavřené smlouvě o dílo. Opakování porušení povinností pak může být 
posuzováno jako podstatné porušení závazku. 

2. V případě zjištění porušování zásad BOZP, PO, ŽP zhotovitelem, je zhotovitel povinen 
sjednat neprodleně nápravu dle pokynu kontrolního orgánu včetně respektování zákazu 
práce či vykázání porušovatele z území objednatele. 

3. Záznam o porušení povinnosti zaznamená technický zástupce objednatele na základě 
svého zjištění nebo požadavku kontrolního orgánu do montážního/stavebního deníku, 
případně jiným prokazatelným způsobem. 

III. Provádění díla 

1. Dílo bude prováděno ve výrobním areálu objednatele v Hranicích v souladu 
s jeho integrovanou politikou. Zhotovitel se předem seznámí se stavem zařízení 
stanoviště/pracoviště a s postupem provádění díla. Zhotovitel provádí montáž či demontáž 
zařízení podle dokumentace odsouhlasené objednatelem. 

2. Zvláštní důraz musí být kladen na otázky BOZP a PO, které je nutno upřesnit a dodržovat 
v souvislosti s činností objednatele po převzetí staveniště/ pracoviště. O předání pracoviště 
musí být proveden zápis alespoň ve formě záznamu do stavebního/montážního deníku.  

3. Plní-li na pracovišti úkoly zaměstnanci dvou a více zaměstnavatelů, jsou zaměstnavatelé 
povinni se písemně informovat o rizicích a vzájemně spolupracovat při zajištění BOZP a 
PO. Není-li určeno jinak, povinnosti pověřeného zaměstnavatele pro koordinaci 

https://www.cement.cz/bezpecnost-a-ochrana-zdravi-pri-praci
https://www.cement.cz/bezpecnost-a-ochrana-zdravi-pri-praci


 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

3 
 
 

 

 

provádění opatření k BOZP a postupů k jejich zajištění plní zhotovitel – viz § 101 
zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce.   

4. Objednatel očekává, že zaměstnanci zhotovitele (popř. další spolupracující osoby), kteří 
budou vykonávat práci pro Cement Hranice, akciová společnost, jsou ve smyslu pracovně 
právních předpisů (ustanovení §§ 101 a 103 zákoníku práce) zdravotně způsobilí a 
dokumentaci o jejich zdravotní způsobilosti podle zákona č. 373/2011 Sb., o specifických 
zdravotních službách (ustanovení §§ 53 až 60), může k případnému prokázání doložit, a 
že zhotovitel vnímá tuto vzájemnou informaci o zdravotní způsobilosti svých zaměstnanců 
pro provádění prací v Cement Hranice, akciová společnost, jako prevenci bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci. 

5. Před započetím prací je zástupce zhotovitele povinen prokazatelně předat technickému 
zástupci (dozoru) objednatele písemné informování o rizicích vyplývajících z jeho činnosti 
na pracovištích objednatele nebo společných pracovištích a o opatřeních na jejich 
minimalizaci podle § 101 zákoníku práce.  Dále pak dodržovat zejména požadavky zákona 
č.309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo 
poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), v platném znění. 

6. Zhotovitel nese nebezpečí škody na díle a je jeho vlastníkem do doby předání díla 
objednateli, pokud se s objednatelem nedohodne jinak. 

7. Zhotovitel je povinen udržovat na pracovištích pořádek a průběžně odvážet a likvidovat na 
svůj náklad demontovaný materiál a odpady, pokud se s objednatelem nedohodne jinak. 

8. V průběhu provádění díla vede zhotovitel stavební/montážní deník s denními záznamy o 
postupu provádění prací na díle v souladu s ustanovením § 157 zákona č. 183/2006 Sb., 
stavební zákon a vyhláškou č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, resp. její přílohou č. 
6, resp. č.16.  

9. Stavební/montážní deník obsahuje zejména:  
datum zápisu, počet pracovníků, popis a rozsah provedených prací, změny oproti 
projektové dokumentaci, provedené vícepráce, popis jednotlivých dodávek, uvedení 
venkovní teploty v °C apod.  

10. Stavební/montážní deník bude předkládat zhotovitel objednateli minimálně 1x týdně 
k odsouhlasení (podpisu), pokud se nedohodnou jinak. Stanovisko k zápisům ve 
stavebním/ montážním deníku uvede objednatel neprodleně. Jakékoliv změny při 
provádění díla oproti dokumentaci musí být objednatelem a zhotovitelem vzájemně 
předem odsouhlaseny. Objednatel obdrží vždy jednu kopii listu stavebního/montážního 
deníku. 

11. Zhotovitel je povinen provést stavbu v souladu s vydaným stavebním povolením a platnou 
projektovou dokumentací a podle zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon. 

12. Zhotovitel je povinen provést stavbu v souladu s § 160 zákona č. 183/2006 Sb., stavební 
zákon. 

13. Zhotovitel je povinen po ukončení prací na své náklady a nebezpečí řádně uklidit zařízení 
stanoviště/pracoviště a všechny plochy používané pro provedení prací uvést do původního 
stavu. 

14. Zhotovitel je povinen zajistit, aby po provedených demontážích na stávajících konstrukcích 
objednatele byly zbylé konstrukce doplněny tak, aby byly po ukončení prací zhotovitele 
opět bezpečné pro objednatele. 

15. O předání a převzetí dokončeného díla se sepisuje zápis. Objednatel dílo převezme 
v případě, že tomu nebudou bránit vady, závady a nedodělky, které samy nebo ve spojení 
s jinými vadami, závadami a nedodělky způsobují, že provedené dílo neodpovídá výsledku 
určenému ve smlouvě o dílo a není způsobilé sloužit svému účelu. 

16. Uvedení do provozu musí být provedeno dle § 4 nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se 
stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a používání strojů, technických zařízení, 
přístrojů a nářadí. 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

4 
 
 

 

 

IV. Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

1. VÝBĚR Z BOZP PŘEDPISŮ VZTAHUJÍCÍCH SE NA ZHOTOVITELE V AREÁLU 
OBJEDNATELE 

A. Zhotovitel je povinen zejména dodržovat při provádění prací:  

a) nařízení vlády č. 250/2021 Sb., o bezpečnosti práce v souvislosti s provozem 
vyhrazených technických zařízení a o změně souvisejících zákonů, 

b) zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany 
zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o 
zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), 

c) nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost 
a ochranu zdraví při práci na staveništích, 

d) nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky, 

e) nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a 
pracovní prostředí v platném znění, 

f) nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení 
bezpečnostních značek a značení a zavedení signálů,  

g) vyhláška č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění 
bezpečnosti práce a technických zařízení, 

h) nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a 
pracovních postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování 
dopravy dopravními prostředky,  

i) zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů,  

j) zákon č. 21/2003 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na osobní ochranné 
prostředky, 

k) nařízení vlády č. 390/2021 Sb., o bližších podmínkách poskytování osobních 
ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních 
prostředků, 

l) a další právní a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 
vč. příslušných ČSN jako např. ČSN ISO 12480-1 – Jeřáby – Bezpečné používání 
apod., 

m) na pracovištích dozorovaných státní báňskou správou předpisy pro zajištění 
bezpečného provádění hornické činnosti a provozní dokumentaci vydanou 
objednatelem. 

2. BEZPEČNOSTNÍ POKYNY  

A. OBECNĚ 
a) Zhotovitel je povinen dodržovat při provádění prací předpisy týkající se bezpečnosti a 

ochraně zdraví při práci. Je odpovědný za úrazy a škody, které vzniknou porušením 
anebo zanedbáním těchto bezpečnostních předpisů podle příslušných ustanovení 
zákoníku práce a nařízení vlády, kterým se provádí zákoník práce a některé další 
zákony, příp. podle zvláštních předpisů a vyhlášek. 

b) Zaměstnanci i zástupci zhotovitele jsou povinni dbát pokynů kontrolních orgánů 
objednatele, jakož i řídících pracovníků stavby (mistr, stavbyvedoucí). V případě 
zjištění porušování předpisů týkajících se BOZP a PO ze strany zaměstnanců nebo 
zástupců zhotovitele je zhotovitel povinen sjednat nápravu dle pokynů kontrolních 
orgánů, příp. zástupce objednatele, včetně respektování zákazu práce osobami, které 
porušují uvedené bezpečnostní zásady a byli z místa provádění díla odvoláni. 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

5 
 
 

 

 

c) Zhotovitel je povinen spolupracovat s kontrolními orgány a dbát jejich pokynů dle §133 
podle zákona č. 183/2006 Sb., stavební zákon, resp. od 1.4.2024 po č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon. 

d) Zhotovitel je povinen spolupracovat s kontrolními orgány a dbát jejich pokynů dle §7 
podle zákona č. 251/2005 Sb., o inspekci práce. 

B. POVINNOSTI PŘED PŘIPOJENÍM NA ROZVODNOU SÍŤ OBJEDNATELE 

Zhotovitel je povinen před připojením technických zařízení elektro na rozvodnou síť 
Zhotovitel je povinen před připojením technických zařízení elektro na rozvodnou síť 
objednatele předat odpovědnému zástupci objednatele doklady o platných revizích el. 
zařízení, která bude poté, s jeho souhlasem, připojovat na rozvodnou síť objednatele. Bez 
dokladování těchto revizí, je připojení na síť objednatele zakázáno a porušením tohoto 
ustanovení zhotovitel odpovídá za vzniklé škody a ev. i za následky PÚ, které tímto 
porušením této povinnosti vznikly. 

C. STAVEBNÍ DENÍK A JINÉ BOZP DOKUMENTY NA PROTOKOLÁRNĚ PŘEDANÉM 
– PŘEVZATÉM PRACOVIŠTI. 

Na každém pracovišti musí být k dispozici:  
a) ověřená stavebně technická dokumentace, podle které bude dílo realizováno, je-li pro 

tu kterou část k dispozici a byla-li zadavatelem zhotoviteli předána při podpisu smlouvy 
anebo při písemném předání převzetí staveniště.  

b) stavení deník, ve kterém budou uvedeny údaje o stavbě v rozsahu zákona č. 183/2006 
Sb., stavební zákon, v platném znění §157, resp. od 1.1.2024 § 166 zákona č. 
283/2021 Sb., stavební zákon, 
✓ obsah stavebního deníku bude v souladu s vyhláškou č. 499/2006 Sb., o 

dokumentaci staveb, příloha č. 16, a to do doby, než bude podle § 166 odst. 4 
zákona č. 283/2021 Sb. vydán nový prováděcí právní předpis,  

c) Složka BOZP, kde budou ukládány všechny dokumenty sloužící pro zajištění BOZP na 
staveništi a k ev. kontrole prováděné koordinátorem BOZP na staveništi anebo OZO 
BOZP při kontrole staveniště anebo OIP v případě, že by kontrola ze strany OIP na 
staveništi proběhla. Složka BOZP bude min. obsahovat např.: 
✓ Plán BOZP – je-li pro zakázku zpracován, 

➢ Oznámení pro OIP o zahájení stavebních prací + (vyvěšeno na vstupu na 
staveniště)  

➢ Seznámení pracovníků s lánem BOZP vč. pracovníků subdodavatelů, 
✓ Předání / převzetí pracoviště, 

➢ Seznam subdodavatelů, 
➢ Seznámení pracovníků i pracovníků subdovatele s podmínkami předání 

pracoviště, 
✓ Informace o vytýčení sítí, 
✓ Rizika – předcházení rizikům vzájemného působení činností prováděných na 

staveništi nebo v jeho těsné blízkosti a o řešení rizik vznikajících při těchto 
postupech, včetně opatření přijatých k jejich odstranění a spolupráci při zajišťování 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro všechny zaměstnance na pracovišti: 
➢ Vlastní, vytvářená rizika a opatření na jejich odstranění na pracovišti při 

provádění smlouvou sjednaných prací, 
➢ Výměna rizik a opatření na jejich odstranění při souběhu s jinými pracemi na 

pracovišti a souběhu s dalšími dodavateli, 
➢ Informace o informování jiného zhotovitele, že budou prováděny práce, které 

by mohly ovlivnit bezpečnost práce na níže položených pracovištích např.: 
o dohoda o přerušení práce a stanovení jiných podmínek pro opětovné 

zahájení prací na níže ležícím pracovišti, 
o Informace o přenášení těžkých břemen nad pracovišti apod., 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

6 
 
 

 

 

➢ Informace o tom, že se písemně dodavatelé mezi sebou informovali o rizicích 
a přijatých opatřeních k ochraně před jejich působením, která se týkají výkonu 
práce a pracoviště, a spolupracovat při zajišťování bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci pro všechny zaměstnance na pracovišti.  

✓ Seznámení pracovníků s riziky druhých stran, 
✓ Revize OOPP – postroje, lana apod., 
✓ Revize el. Nářadí, spotřebičů, buněk, rozvaděčů… 
✓ Namátkové kontroly na alkohol a návykové látky 
✓ Kopie doklady prokazujících odbornou kvalifikaci, jako jsou např.: 

➢ Poslední Školení zaměstnanců dodavatele / zaměstnanců subdodavatele 
v oblasti BOZP, PO a ev. o poskytování první pomoci, 

➢ Zdravotní způsobilost 
➢ Vazačské průkazy, 
➢ Svářečské průkazy, 
➢ Řízení VZV,  
➢ Jiné průkazy opravňující pracovníka vykonávat pracovní činnost, 
➢ Apod. 

D. PŘÍTOMNOST OZO BOZP NA STAVENIŠTI 

Pro omezení rizik vznikajících na pracovištích předaných objednatelem zhotoviteli je 
vyžadována přítomnost OZO BOZP zhotovitele, a to na vyzvání objednatelem. Zhotovitel 
odpovídá za škodu, která vznikne v souvislosti s porušením této součinnosti.  

E. ZÁKLADNÍ BEZPEČNOSTNÍ POKYNY PRO PROVÁDĚNÍ DÍLA V AREÁLU 
OBJEDNATELE  

a) Vedoucí zaměstnanec zhotovitele, který bude působit na území a v objektech 
objednatele, musí absolvovat vstupní školení BOZP a PO (a následně prokazatelně 
poučit své zaměstnance), které provádí objednatel prostřednictvím svého vedoucího 
zaměstnance daného pracoviště nebo zaměstnance zajišťující kontrolu činnosti 
zhotovitele.  

b) Práce lze zahájit až po jejich předchozím projednání s příslušným technickým 
zástupcem objednatele, kterým je zpravidla zaměstnanec investic, údržby nebo 
provozu. Předmětem projednání musí být vymezení rozsahu práce, pracovního 
prostoru i přístupových cest a vzájemná písemná informovanost o rizicích, kterými se 
mohou ohrožovat.  

c) Vedoucí zaměstnanec zhotovitele je povinen na výzvu objednatele předložit doklady o 
předepsaném školení zaměstnanců zhotovitele. V případě, že dojde k poškození 
zdraví osob z důvodu závadnosti pracovního prostoru, u kterého nebyla žádné ze 
zúčastněných stran určena odpovědnost, je zodpovědný zhotovitel.  

d) Zaměstnanci zhotovitele, jsou povinni dodržovat opatření ke snížení rizika při práci, 
používat stanovené ochranné prostředky a pomůcky. Zhotovitel je povinen zajistit pro 
své zaměstnanec ochranné prostředky a pomůcky, jakož i vyžadovat a kontrolovat 
jejich používání.  

e) Zhotovitel je povinen při realizaci díla používat pouze ta elektrická a ostatní zařízení, 
která jsou v souladu se zákonem č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na 
výrobky a mají předepsané revize a další potřebné doklady pro provozování strojů, 
nářadí a OOPP podle platných předpisů a norem. Na vyžádání kontrolních orgánů 
objednatele a osob pověřených objednatelem k vedení stavby (prací na díle) je 
zhotovitel povinen předložit tyto platné doklady.  

f) Zhotovitel je povinen jmenovat u každé pracovní skupiny vedoucího práce, skupiny, a 
to i v případě, že se jedná o dvoučlennou skupinu, kterému musí stanovit odpovědnost 
za zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci celé skupiny. O svých 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

7 
 
 

 

 

povinnostech a právech musí být vedoucí skupiny řádně poučen ještě před zahájením 
prací. 

g) Přímo určení zástupci zhotovitele (vedoucí), jsou povinni před zahájením prací na 
určeném provoze absolvovat speciální instruktáž u vedoucího daného provozu, jím 
pověřeného zástupce nebo zaměstnance zajišťujícího kontrolu činnosti zhotovitele. 
Doklad o tomto školení je uložen u zaměstnance provádějícího kontrolu zhotovitele. 
Cílem je zajistit vzájemnou bezpečnost zaměstnanců zhotovitele a objednatele. 
Účastníci instruktáže budou současně seznámeni také s návaznostmi na určená 
pracoviště a pracovní prostory, zejména pak se všemi nebezpečnými místy, kde 
existuje zvýšené riziko vzniku úrazu. Zhotovitel je povinen zajistit, aby stanovené 
zásady v průběhu instruktáže byly formou proškolení, pracovních příkazů a pokynů 
přeneseny na jeho zaměstnance. 

h) Zaměstnanci zhotovitele, odpovídají za pořádek a čistotu na staveništi/pracovišti. 
Zejména jsou povinni běžně odvážet stavební sutiny či zbytky materiálu, které se 
vyskytují během provádění prací na dohodnutá místa. Dále je zhotovitel povinen řádně 
zabezpečit nebezpečná místa, výkopy všeho druhu, pracovní prostory, cesty a 
chodníky, přejezdy, skládky a podobně. Veškerá bezpečnostní opatření musí být 
vedena v souladu s platnými předpisy, ČSN a pokyny objednatele. 

i) Místa pro skladování materiálu nutného pro provádění montážních prací a dodávek 
budou provedena v souladu s nařízením vlády č. 101/2006 Sb. – o podrobnějších 
požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí příloha č. 1 odst. 10  

j) Zhotovitel je povinen dohodnout písemným zápisem se správcem provozu vlečky 
v areálu objednatele v Hranicích potřebná bezpečnostní opatření v případech, kdy 
prováděné práce zasahuji do průjezdného profilu železniční vlečky. Jedná se 
především o práce, kterými dochází k omezení či narušení schůdného prostoru pro 
posunovače do vzdálenosti 3 000 mm od osy kolejí, k zásahům v prostoru do výšky 6 
m nad hlavou kolejnice, k narušení stability kolejového svršku, případně hrozí-li jiné 
nebezpečí. Narušení kolejového svršku kolejí nebo výkopy v blízkosti koleje musí být 
rovněž projednáno s technickým dozorem správce provozu této vlečky. 

k) Pokud práce zasahují do vnitropodnikových komunikací nebo je narušují, je zhotovitel 
povinen předem písemně dohodnout postup práce a bezpečnostní opatření se 
správcem komunikace, příslušným dle dopravního řádu objednatele, a komunikaci 
zabezpečit dle předpisů. 

l) Povinností zhotovitele je, aby v souladu s §35 zákona 361/2000 Sb. – o provozu na 
pozemních komunikacích a změně některých zákonů zajistil neprodlené odstranění 
překážek, vzniklých jeho činností, na vnitropodnikových komunikacích a udržoval je 
čisté a sjízdné a dále v souladu s nařízením vlády č. 101/2006 Sb. – o podrobnějších 
požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí příloha č. 1 odst. 5 

m) Zařízení staveniště a samostatné prostory pracovišť musí být zabezpečeny dle 
nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci na staveništích, případně dle dalších pokynů objednatele. 

n) Zhotovitel zajistí, aby na staveništi byly jím používané elektroinstalace v souladu s 
nařízením vlády č. 101/2006 Sb. – o podrobnějších požadavcích na pracoviště a 
pracovní prostředí příloha č. 1 odst. 2  

o) Zhotovitel je povinen před zahájením práce se denně hlásit vedoucímu provozu nebo 
jeho určenému zástupci, vedoucímu střediska, agregátu, zařízení či jinému 
pověřenému zaměstnanci objednatele a sdělit informaci o rozsahu práce a určení 
místa, kde bude danou činnost provádět. Při tom zhotovitel vznese své požadavky pro 
zajištění BOZP svých zaměstnanců i zaměstnanců objednatele. Záznam o dohodě 
zajištění provedou zainteresovaní zápisem do montážního/stavebního deníku. 
Uvedená povinnost odpadá, jestliže je zařízení staveniště/pracoviště předáno 
zhotoviteli a po dobu provádění díla není dotčeno jinou činností objednatele. 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

8 
 
 

 

 

p) Zaměstnanci zhotovitele se mohou zdržovat jen na těch pracovištích a v těch 
provozech či prostorech, které jim byly předány a kde byli poučeni o bezpečnosti práce 
a možnostech vzniku úrazu (seznámeni s riziky). Pro přístup na tato pracoviště, do 
sociálních zařízení, kantýny či jídelny apod. mohou používat jen komunikací, které jím 
byly určeny technickým dozorem objednatele. 

q) Řidiči dopravních prostředků zhotovitele, kteří zajišťují přepravu na území objednatele, 
jsou kromě obecně závazných právních předpisů povinni respektovat také vnitřní 
značení a pravidla provozu na komunikacích objednatele. 

r) Pokud při stavební nebo montážní činnosti bude zhotovitel používat majetek 
objednatele (jeřáby, výtahy apod.), musí být předem uzavřena písemná dohoda, jejímž 
obsahem bude vymezení práv a povinností, jakož i stanovení podmínek bezpečného 
používání daného zařízení. 

s) Pokud se činnost zhotovitele provádí v prostorách podléhající dozoru státní báňské 
správy (drtírny, lomy apod.), je zhotovitel povinen respektovat vyhlášku č.26/1989 Sb., 
o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti při hornické činnosti prováděné 
hornickým způsobem na povrchu a vyhlášku č. 51/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně 
zdraví při práci a bezpečnosti provozu při úpravě a zušlechťování nerostů a ostatní 
předpisy pro zajištění bezpečného provádění hornické činnosti včetně provozní 
dokumentace vydané objednatelem. 

3. ZÁKLADNÍ RIZIKA VYTVÁŘENÁ PROVOZEM OBJEDNATELE 
 

Zdroj rizika Nebezpečí Opatření 

pracovní prostory  

úraz hlavy ochranná přilba 

pád 
osob, předmětů 

údržba schůdnosti komunikací, 
zajištění prostoru pod místem práce ve 
výšce, 
bezpečnostní značení, 
vhodná obuv 

strojní zařízení 
zachycení 
navinutí, přimáčknutí 

zapnutý oděv bez volných součástí,  
dodržovat bezpečnou vzdálenost, 
zajištění pohonů –1-00104 

technická zařízení úraz 
Pouze pověřená, kvalifikovaná a 
kompetentní obsluha 

 
provoz na 
komunikacích 
dopravní prostředky 

 
 
nehoda 

dopravní značení, platí obecné 
dopravní předpisy 
maximální rychlost 
vhodný pracovní oděv s výstražnými 
prvky 

 
provoz na 
komunikacích 
chodci 

nehoda 

zvýšená opatrnost při pohybu na 
silniční komunikaci, 
dopravní značení, chodníky, přechody, 
vhodný pracovní oděv s výstražnými 
prvky 

železniční vlečka nehoda 

nevstupovat do kolejiště 
respektovat signalizaci 
vhodný pracovní oděv s výstražnými 
prvky 

prach 
poškození dýchacích 
orgánů, zraku, pokožky 

respirátor, brýle, rukavice, pracovní 
oděv. 

hluk 
poškození sluchu, 
neslyšitelnost pokynů 

OOPP, vhodný způsob komunikace – 
dorozumívání 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

9 
 
 

 

 

elektrická energie úraz el. proudem 
nedovolený, neoprávněný zásah do 
elektro zařízení a obsluha osobou bez 
kvalifikace 

 
svařování 
 

požár, výbuch 
respektování prostředí pro svařování 
zabezpečení místa pro svařování 
zabezpečení místa po svařování 

 

4. IDENTIFIKACE PRACOVNÍKŮ ZHOTOVITELE, POHYB V AREÁLU SPOLEČNOSTI, 
OOPP A PRACOVNÍ ÚRAZY (PÚ) V AREÁLU OBJEDNATELE 

a) Všichni pracovníci zhotovitele pracující v areálu objednatele budou identifikovatelní na 
viditelných místech takto: 

a. ODĚV - např. pracovní blůza, košile, triko - logo s ohledem na příslušnost k 
zaměstnavateli,  

b. PŘILBA - jménem a příjmením  
b) Pohyb pracovníků zhotovitele po areálu společnosti je možná za předpokladu, že 

budou dodrženy minimální požadavky, které jsou uvedeny v DP1-00041 čl. 10 Vjezd 
a výjezd služebních vozidel, čl. 11 Typy návštěv a dále čl. 14.3 Povinnosti 

návštěv. Ke stažení na https://www.cement.cz/bezpecnost-a-ochrana-zdravi-pri-praci. 

c) Z hlediska používání OOPP v areálu společnosti budou dodrženy minimální požadavky 
na používání OOPP, které jsou uvedeny v DP1-00041 čl. 16 OOPP. Ke stažení na 

https://www.cement.cz/bezpecnost-a-ochrana-zdravi-pri-praci. 

d) U každého PÚ bude zhotovitel postupovat v souladu s nařízením vlády č. 201/2010 
Sb., o způsobu evidence úrazů, hlášení a zasílání záznamu o úrazu. Další povinností 
zhotovitele je, že musí každý vzniklý (PÚ) neprodleně ohlásit technickému dozoru 
objednatele a technikovi BOZP objednatele, kterému předá kopii evidence anebo 
záznamu o PÚ.  

e) V případě, že utrpí úraz zaměstnanec zhotovitele, který u objednatele nemá svého 
přímého nadřízeného, informuje - zodpovědný zaměstnanec technického dozoru - 
zhotovitele, který bude dále postupovat dle bodu b) tohoto článku.    

OOPP MINIMUM 

S ohledem na možná zdravotní rizika a v souladu s dokumentem č. j.  
KHSOC/62727/2020/PR/HP – Rozhodnutí o zařazování prací do 
kategorií a dokumentovaným postupem DP1-00180 Poskytování 
osobních ochranných pracovních prostředků v Cement Hranice, akciová 
společnost odst. 13. 1. zaměstnanci, kteří se ev. mohou při výkonu své 
práce v rizikovém prostředí pohybovat, či být v jeho blízkosti, musí být 
vybaveni dle přílohy č. 2. Jejich povinností je OOPP používat je k účelu, 
ke kterému jsou výrobcem určeny a při výskytu rizika před kterým chrání.  

 

5. ALKOHOL NA PRACOVIŠTÍCH V AREÁLU OBJEDNATELE 
a) Zhotovitel, bere na vědomí přísný zákaz požívání a donášení alkoholických nápojů 

a jiných omamných látek a zákaz vstupu pod jejich vlivem do areálu objednatele 
v Hranicích. 

b) Porušení zákazu, požívání a donášení alkoholických nápojů a jiných omamných látek 
a zákaz vstupu pod jejich vlivem do areálu objednatele kýmkoliv ze strany zhotovitele, 
se považuje vždy za závažné, příp. zvlášť hrubé, porušení podmínek sjednaných ve 
smlouvě.  

c) Zhotovitel se tímto zavazuje, že se podrobí zjišťování, zda je porušen zákaz požívání 
a donášení alkoholických nápojů a jiných omamných látek a zákaz vstupu pod jejich 
vlivem do areálu objednatele pomoci dechové či jiné zkoušky a zavazuje se jí podrobit. 

https://www.cement.cz/bezpecnost-a-ochrana-zdravi-pri-praci
https://www.cement.cz/bezpecnost-a-ochrana-zdravi-pri-praci


 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

10 
 
 

 

 

d) Dechovou či jinou zkoušku jsou oprávněni vyžadovat zástupci nebo kontrolní orgány 
objednatele. 

Nesouhlasí-li prověřovaný s výsledkem dechové či jiné zkoušky s tím, že popírá požití 
zakázané látky, má povinnost podrobit se lékařskému vyšetření.  

e) Odmítnutí zkoušky či lékařského vyšetření kýmkoliv na straně zhotovitele se má za 
jako prokázané požití zakázané látky a považuje se za zvlášť hrubé porušení 
sjednaných podmínek. 

6. SANKCE ZA PORUŠENÍ POVINNOSTÍ ZHOTOVITELE V OBLASTI BOZP 
V AREÁLU OBJEDNATELE  

A. V případě, že zhotovitel poruší své povinnosti na úseku BOZP, např.: 
a) nezabezpečení práce ve výškách  

- nařízení vlády č. 362/2005 Sb.,  
b) nezakrytý otvor ve vodorovné konstrukci 

- nařízení vlády č. 362/2005 Sb. a 591/2006 Sb.,  
c) nezajištěný výkop  

- nařízení vlády č. 591/2006 Sb., 
d) nezajištěné pracoviště pod místem práce ve výšce   

- nařízení vlády č. 362/2005 Sb.  
e) nezajištěný prostor, kde se provádí bourací práce  

- nařízení vlády č. 591/2006 Sb.,  
f) provozováno vyhrazené zdvihací zařízení bez revize,  
g) nepoužití osobních ochranných pomůcek,  

- zákoník práce, zákon č. 262/2006 Sb., § 104 a §106 odst. 4d) 
h) nezajištění volných únikových cest 

- nařízením vlády č. 101/2006 Sb. – příloha č. 1 odst. 2.3  
i) nedodržení ustanovení vyhlášky č. 48/1982 Sb. část 12 
j) stavební výtah obsluhován neproškolenou osobou, 
k) jízda osob v nákladním výtahu, 
l) vázání břemen bez vazačského oprávnění, 
m) neprovedeno předání a převzetí lešení apod., 
n) nedodržení předpisů a provozní dokumentace pro bezpečné provádění hornické 

činnosti. 
 

B. V případě, že dopravce poruší své povinnosti na úseku BOZP, např.: 

a) nezabezpečení práce ve výškách – plnění cisteren na dopravním prostředku bez 
použití sklopného zábradlí - ochrany proti pádu 
- nařízení vlády č. 362/2005 Sb., 

b) nepoužití anebo použití nevhodných osobních ochranných pomůcek (ochrana 
hlavy, rukou, nohou, očí, těla + reflexní prvky na pracovním oděvu apod.),  
- zákoník práce, zákon č. 262/2006 Sb., § 104 a §106 odst. 4d) 

c) Nerespektování omezení rychlosti dopravy v areálu společnosti 
- porušením §61 odst. 2 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 

komunikacích a o změnách některých zákonů 
d) porušení povinnosti řidiče 

- porušením §4, 5 a 6 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 
komunikacích a o změnách některých zákonů 

e) porušení povinnosti řidiče 
- porušením §26 odst. 2 a § 26 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních 

komunikacích a o změnách některých zákonů 
f) porušením povinností provozovatele vozidla 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

11 
 
 

 

 

- porušením §10 zákona č. 361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích 
a o změnách některých zákonů, 

g) porušením povinností provozovatele vozidla 
- porušením §36 odst. 3 zákona č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na 

pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění 
odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve 
znění zákona č. 307/1999 Sb. 

h) nedodržení předpisů a provozní dokumentace pro bezpečné provádění hornické 
činnosti. 

 

uhradí objednateli za první porušení těchto povinností v odstavci A a B smluvní 
pokutu ve výši Kč 2 500,- Kč za každý zjištěný a zadokumentovaný případ.  

  

C. V případě práce pod vlivem alkoholu 
 

  Osoba, která vykonává činnost, při níž by mohla ohrozit život nebo zdraví jiné osoby 
 nebo poškodit majetek, nesmí požívat alkoholické nápoje  nebo užívat jiné návykové 
 látky při výkonu této činnosti nebo před jejím vykonáváním, a to tak, aby zajistila, že 
 tuto činnost nebude vykonávat pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky.  

 (Práce pod vlivem anebo při požití alkoholických nápojů nebo jiné návykové látky na 
 pracovišti, popř. odmítnutí dechové zkoušky – detekce slin -  zaměstnancem zhotovitele viz 
 např. 

• zákoník práce, zákon č. 262/2006 Sb., § 106 odst. 1 e) 

• zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích, § 5 odst. 2 písm. a), b) a 
d), 

• zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, § 19, § 
20 a § 21).  

Za porušení zákazu požívat alkoholické nápoje nebo užívat jiné návykové látky uhradí 
zhotovitel objednateli za první porušení této povinnosti smluvní pokutu ve výši 50 000,-
- Kč za každý zjištěný a zadokumentovaný případ. 

 

D. Opakované porušení povinností ve vztahu k BOZP, způsob vyúčtování a 
zaplacení smluvní pokuty:  

• Při opakovaném porušení těchto povinností uhradí zhotovitel objednateli smluvní 
pokutu ve výši dvojnásobku uvedených pokut. 

• Způsob vyúčtování smluvní pokuty se řídí zásadami obsaženými v platebních 
podmínkách sjednaných v uzavřené smlouvě o dílo.  

• Opakování porušení povinností pak může být posuzováno jako podstatné porušení 
závazku. 

• Smluvní pokuty za porušení povinností na úseku BOZP je objednatel oprávněn 
započítat proti fakturované ceně díla. 

• Zaplacení smluvní pokuty se nedotýká práva na náhradu škody v plném rozsahu. 
Platí tedy, že smluvní pokuty hradí povinná strana nezávisle na tom, zda a v jaké 
výši vznikne druhé smluvní straně v této souvislosti škoda, kterou lze vymáhat 
samostatně v plné výši. 

V. Požární ochrana 

1. VÝBĚR PŘEDPISŮ Z PO VZTAHUJÍCÍCH SE NA ZHOTOVITELE V AREÁLU 
OBJEDNATELE 

a) zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

12 
 
 

 

 

b) vyhláška č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při 
svařování a nahřívání živic v tavných nádobách, 

c) vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu 
státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci),  

d) a další právní a ostatní předpisy k zajištění bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 
vč. příslušných ČSN jako např.:    

a. ČSN  05 0601 – Bezpečnostné ustanovenia pre zváranie kovov,   

b. ČSN  05 0630 – Bezpečnostné ustanovenia pre oblůkové zváranie kovo,  

c. ČSN 05 0610– Bezpečnostné ustanovenia pre plameňové zváranie kovov 
a rezanie kovov, 

d. ČSN  05 0650 -  Bezpečnostné ustanovenia pre odporové zváranie kovov 
e. atd. 

2. OBECNĚ 

A. Práva a povinnosti objednatele a zhotovitele a na úseku požární ochrany vyplývají z 
obecně závazných předpisů a příslušných ČSN. 

B. Níže uvedené povinnosti na úseku požární ochrany v oblasti investic, oprav, údržby a 
služeb všech druhů se příslušný zhotovitel a objednatel zavazují plně respektovat. 
a) Všeobecná ustanovení: 

- za objekty se pro účely těchto zásad považují všechny stavební objekty, provozní 
soubory včetně zařízení staveniště, jednotlivé místnosti v budovách, popř. volné 
prostory, pokud je příslušný zhotovitel používá, a to bez ohledu na způsob, jakým 
byly nabyty. Vymezení rozsahu se stanoví předávacím protokolem, 

- činnosti a objekty se zvýšeným požárním nebezpečím jsou uvedeny v zákoně 
č.133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,  

- při provádění činností uvedených v § 4 odst. 2 a 3 Zákona 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, v platném znění musí absolvovat speciální školení o PO dle § 23 
vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární prevenci.  

- sporné otázky a problémy v oblasti zabezpečování požární ochrany řeší zhotovitel 
jednáním s objednatelem za účasti technika PO. 

b) Povinnosti objednatele: 
- informovat zaměstnance zhotovitele o provozovaných činnostech a objektech se 

zvýšeným požárním nebezpečím na daném pracovišti zápisem do 
stavebního/montážního deníku nebo jiným průkazným způsobem, k tomu využívat 
poznatky o technologiích výroby a jejich vlivu na možné změny prostředí a 
možnost vzniku prostředí se zvýšeným požárním nebezpečím, 

- seznámit zástupce zhotovitele s uzávěry energií, rozmístěním prostředků PO, 
požárně poplachovými směrnicemi, únikovými cestami, požárním řádem apod.   

c) Povinnosti Zhotovitele: 

- zajistit, aby veškeré činnosti spojené s realizací objednaného díla byly realizovány 
tak, aby zůstaly stále přístupná místa pro provedení ev. hasebního zásahu HZS, 

- zajistit, aby pracovníci zhotovitele kouřili pouze ve vyhrazených místech určených 
objednatelem, 

- vystavovat pro svářečské a ostatní práce metodický postup podle řízeného 
záznamu objednatele č. 4-00469: „Příkaz na svařování se zvýšeným rizikem a 
PŘÍKAZ V“, tento vystavit k technologickému postupu pro práce, které nejsou 
obsaženy v místním provozním řádu, 

- zajistit, aby pracovníci zhotovitele, kteří se budou podílet na provádění díla (služby, 
výkony, dodávky, výstavba) byli zhotovitelem před vstupem na zařízení 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

13 
 
 

 

 

staveniště/pracoviště v areálu objednatele a před započetím práce proškoleni o 
požární ochraně,  

- respektovat zásady požární ochrany, plnit a dodržovat právní předpisy a technické 
normy s požární ochranou související, 

- zajistit, aby při provozování činnosti nebo v objektu se zvýšeným požárním 
nebezpečím byly tyto protipožárně zabezpečeny (ochranná zařízení, hasicí 
prostředky, únikové cesty, požární dozor, preventivní požární hlídky apod.)  

- předložit objednateli písemně hlášení o každém vzniklém požáru na stavbě a v 
objektech zařízení staveniště/pracoviště včetně rozsahu škod a příčin. Tato 
povinnost nezbavuje zhotovitele povinnosti ohlásit vznik požáru příslušným 
státním orgánům, 

- hlásit objednateli změny ve skladovaném množství hořlavých a požárně 
nebezpečných látek, hlásit změny v protipožárním zabezpečení (hasící přístroje 
apod.), 

- provádět kontrolní činnost v užívaných objektech a činnostech, v souladu s 
předpisy o požární ochraně, 

- zajišťovat následný dozor po ukončení svářečských a ostatních prací se zvýšeným 
nebezpečím ve smyslu ČSN a vyhlášky č. 87/2000 Sb., o svařování. 

- zajistit, aby pracoviště měla trvale volné únikové cesty, 

- zajistit, aby se v prostorech s nebezpečím výbuchu anebo požáru, neumisťovaly 
láhve se svářecími plyny, 

- zajistit, aby se z prostorů s nebezpečím výbuchu anebo požáru, po každém 
zhasnutí plamene a opuštění pracoviště, byly odstraněny hořáky a hadice pro 
přívod plynů, 

- zajistit, aby na pracovišti s vícero soupravami na svařování, byly jednotlivé 
soupravy od sebe vzdáleny min. 3m anebo, aby soupravy byly odděleny 
nehořlavou pevnou stěnou přesahující výšku láhví o 200mm a jejich šířku o 
100mm. 

 

3. SANKCE ZA PORUŠENÍ POVINNOSTÍ ZHOTOVITELE V OBLASTI PO 
V AREÁLU OBJEDNATELE  

A. V případě, že zhotovitel poruší své povinnosti na úseku PO, např.: 
a) svařování bez platného svářečského oprávnění, 

b) porušením povinnosti stanovené §166 a 167 vyhlášky ČBÚ č. 22/1989 Sb. - o 
bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti 
a při činnosti prováděné hornickým způsobem v podzemí, 

c) svařováním v prostorách se zvýšeným nebezpečím bez „Příkazu na svařování se 
zvýšeným rizikem a Příkaz V“ – řízený záznam objednatele č. 4-00469,   

d) porušením kap. 3.6 ČSN 05 0601 při svařování v prostorách se zvýšeným 
nebezpečím,  

e) porušením kap. 4.1.4 ČSN 05 0601 při svařování v prostorách se zvýšeným 
nebezpečím, 

f) porušením kap. 3.3 ČSN 060610 při práci se zvýšeným nebezpečím, 
g) porušením kap. 4.1.3 ČSN 060610 při práci s vícero soupravami pro svařování, 
h) svařováním bez zajištění PHP při provádění svářečských a paličských prací,  
i) ponechání zbylých hořlavých a hoření podporujících materiálů na svářečském 

pracovišti, 
j) neoddělením většího počtu svařovacích pracovišť, 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

14 
 
 

 

 

k) ponecháním nedopalků elektrod na výškovém pracovišti bez jejich bezpečného 
uložení zabraňujících jejich pádu do hloubky, 

l) znepřístupní nástupní plochy jednotek IZS (HZS) a přípojná místa k hasebním 
prostředkům IZS (HZS), 

m) jakýmkoliv způsobem zatarasí – zúží průřez – únikové cesty, 

n) poruší ustanovení ČSN 05 0601, ČSN 05 0630, ČSN 05 0610 a ČSN 05 0650, 

o) poruší povinnosti uvedené v §6 a §17 zákona č. 133/1985 Sb. – O požární 
ochraně, 

p) poruší povinnosti uvedené ve vyhlášce č. 87/2000 Sb. – kterou se stanoví 
podmínky požární bezpečnosti při svařování a nahřívání živic v tavných nádobách 
zejména §3, 4, 5, 6 a 7, 

q) porušením povinnosti kouřit na vyhrazených místech určených objednatelem, 
r) porušením povinnosti mít trvale volné únikové cesty, 

uhradí objednateli za první porušení těchto povinností smluvní pokutu  

ve výši Kč 2.500,-- Kč za každý zjištěný a zadokumentovaný případ.  

 
B. Opakované porušení povinností ve vztahu k PO, způsob vyúčtování a zaplacení 

smluvní pokuty:   

• Při opakovaném porušení těchto povinností uhradí zhotovitel objednateli smluvní 
pokutu ve výši dvojnásobku uvedené pokuty.  

• Způsob vyúčtování smluvní pokuty se řídí zásadami obsaženými v platebních 
podmínkách sjednaných v uzavřené smlouvě o dílo.  

• Opakování porušení povinností pak může být posuzováno jako podstatné porušení 
závazku. 

• Smluvní pokuty za porušení povinností na úseku BOZP je objednatel oprávněn 
započítat proti fakturované ceně díla. 

• Zaplacení smluvní pokuty se nedotýká práva na náhradu škody v plném rozsahu. 
Platí tedy, že smluvní pokuty hradí povinná strana nezávisle na tom, zda a v jaké výši 
vznikne druhé smluvní straně v této souvislosti škoda, kterou lze vymáhat samostatně 
v plné výši. 

 

VI. Ostraha majetku a všeobecná kontrola 
 
1. Zhotovitel je povinen dbát pokynů a podrobit se výkonu ostrahy majetku objednatele, dále 

jen „strážní služba“. 
2. Zhotovitel se na dobu své působnosti u objednatele zavazuje zabezpečit dodržování 

zejména následujících povinností: 

a) vcházet/vjíždět do areálu objednatele v Hranicích a vycházet/vyjíždět z tohoto území je 
povoleno pouze na hlavním vstupu (vrátnici), 

b) zhotovitel, před započetím prací u objednatele předloží písemnou žádost o vystavení 
povolení vstupu do areálu objednatele v Hranicích, včetně jmenného seznamu 
zaměstnanců s místem bydliště každého zaměstnance, 

c) zhotovitel, je povinen při odeslání nářadí a montážních pomůcek z/do objektu 
objednatele doložit zásilku podrobným seznamem předmětů ve trojím vyhotovení. 
Jedno vyhotovení odevzdá ostraze. Tato zásada platí jak při přepravě zásilky dráhou, 
tak i při přepravě silničními vozidly, 

d) před odvozem nářadí, montážních pomůcek a materiálu do skladu zhotovitele, anebo 
na zařízení staveniště/pracoviště, provede strážní služba kontrolu podle připojeného 
seznamu podepsaného zástupcem objednatele,  



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

15 
 
 

 

 

e) zhotovitel, přiváží montážní i jiný materiál k objednateli výhradně v množství a rozsahu 
stanoveném v projektové dokumentaci pro danou investiční akci objednatele. Obdobně 
to platí i v otázce přísunu materiálu potřebného k poskytování služeb objednateli, 

f) zhotovitel, je povinen učinit ve/na svých zařízeních/objektech všechna dostupná 
opatření k tomu, aby z nich nemohly býti odcizeny uskladněné věci nebo materiál – 
objednatel neodpovídá za ochranu majetku zhotovitele,  

g) zjistí-li objednatel nebo strážní služba nedostatky v zajištění majetku zhotovitele, bude 
zhotovitel objednatelem vyzván za účelem ověření dané skutečnosti a zjednání 
nápravy, kterou v případě potřeby bezodkladně zajistí, 

h) zhotovitel bere na vědomí a bude respektovat, že vývoz železného a neželezného 
odpadu z areálu objednatele v Hranicích je možný jen po udělení předchozího souhlasu 
technickým zástupcem (dozorem) objednatele. 

 

VII. Ochrana životního prostředí, nakládání s odpady 

Při provádění stavebních, montážních a dalších prací a služeb je zhotovitel povinen 
v oblasti ochrany životního prostředí dodržovat zejména tyto zákony včetně související 
prováděcí legislativy: např. zákon č. 541/2020 Sb. o odpadech, zákon č. 254/2001 Sb. o 
vodách, zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší, zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách 
provozu vozidel na pozemních komunikacích, zákon č. 350/2011 Sb. o chemických látkách a 
chemických směsích, zákon č. 224/2015 Sb. o prevenci závažných havárií, zákon č. 73/2012 
Sb. o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných skleníkových plynech, zákon 
č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví, zákon č. 263/2016 Sb. atomový zákon apod. 
 
1. Nakládání s odpady obecně a při provádění stavebních, montážních a dalších prací 

a služeb 
Zhotovitel je povinen nakládat s odpady včetně předání odpadů oprávněným osobám 
v souladu se zákonem č. 541/2020 Sb. o odpadech a prováděcí legislativy. V případě 
předání nebezpečných odpadů vznikajících v průběhu provádění prací je zhotovitel 
povinen mít platný souhlas s nakládáním s těmito odpady. Přenášení povinností 
plynoucích z nakládání s odpady (N i O) ze zhotovitele na objednatele je naprosto 
nepřípustné a přísně zakázáno. 
 
Veškeré odpady vznikající při provádění díla zhotovitelem (tj. při opravách, 
rekonstrukcích, demontážních, stavebních, demoličních prací, při provádění díla v rámci 
investičních akcí apod.), jsou vlastnictvím zhotovitele, pokud není ve smlouvě 
výslovně uvedeno jinak. Zhotovitel je povinen třídit odpady dle kategorií a katalogových 
čísel, odděleně je shromažďovat na vyhovujících místech a v odpovídajících prostředcích. 
Místa pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů musí být označena, zajištěna a 
vybavena tak, aby bylo vyloučeno odcizení a znehodnocení odpadu a zamezeno 
znečištění tohoto místa a ŽP. 
Ke shromažďování odpadu nesmí zhotovitel využít zařízení objednatele, pokud není 
ve smlouvě výslovně uvedeno jinak.  
Zařízení zhotovitele sloužící ke shromažďování odpadů je zhotovitel povinen odstranit 
neprodleně po ukončení díla. Do odstranění odpadů, odstranění zařízení ke 
shromažďování odpadů z areálu objednatele a dalších povinností, nebude dílo převzato 
bez vad a nedodělků, objednatel je oprávněn realizovat zádržné ve výši až 20% z ceny 
díla bez DPH. 
 

2. Technický stav dopravních a technických prostředků a mechanismů 
Zhotovitel smí používat jen dopravní a technické prostředky a mechanismy 
neohrožující a neznečišťující ŽP. Dopravní prostředky zhotovitele musí splňovat 
požadavky zákona č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel na pozemních 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

16 
 
 

 

 

komunikacích a vyhlášky č. 341/2002 Sb. o schvalování technické způsobilosti a o 
technických podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích.  
Strážní služba je oprávněna provést vizuální kontrolu (včetně platnosti technické 
kontroly) stavu dopravních prostředků. Pokud dopravní prostředek nebude 
splňovat výše uvedené požadavky nebo např. bude docházet k úniku provozních 
kapalin a náplní, nebude takový prostředek vpuštěn do areálu. Pokud v průběhu 
provádění díla dojde ke vzniku situace ztráty souladu s uvedenými požadavky, musí 
zhotovitel daný nesoulad odstranit nebo okamžitě odstranit dopravní prostředek z areálu 
objednatele. To platí i pro další technické prostředky a mechanismy. 
 

3. Manipulace s látkami a prostředky nebezpečnými pro ŽP, zejména s látkami 
závadnými vodám 
Zhotovitel smí nakládat v areálu objednatele jen s takovými závadnými látkami a 
v takovém množství, které souvisí jen s prováděním díla u objednatele. 
Za látky závadné vodám jsou považovány všechny látky, které jakkoli mění jakost 
povrchové nebo podzemní vody (týká se i např. zakalení vod nerozpustnými inertními 
látkami). Zhotovitel je povinen mít zpracovaný a objednateli předložit platný havarijní plán 
pro případ zhoršení jakosti povrchových vod a řídit se v něm uvedenými opatřeními, pokud 
nakládání se závadnými látkami přesahuje uvedené limity přítomných závadných látek: 

 
Zvlášť nebezpečné závadné látky:   >=  10 l (kapalné skupenství) nebo  

       >=  15 kg (pevné skupenství); 
       Nebezpečné závadné látky:             >=  250 l (kapalné skupenství) nebo  

      >=  300 kg (pevné skupenství); 
      Závadné látky ve větším rozsahu:    >= 1.000 l (kapalné skupenství) 
 

Povinnosti při zacházení se závadnými látkami: 
Pokud při provádění díla bude docházet k nakládání se zvlášť nebezpečnými látkami 
nebo nebezpečnými látkami nebo se závadnými látkami ve větším rozsahu nebo kdy 
zacházení s nimi je spojeno se zvýšeným nebezpečím, je zhotovitel povinen učinit 
odpovídající opatření, aby nevnikly do povrchových nebo podzemních vod nebo do 
kanalizace. 

 
4. Používání látek a prostředků nebezpečných pro ŽP 

Používá-li zhotovitel při provádění díla látky nebo prostředky s vlastnostmi 
nebezpečnými pro ŽP, je povinen používat tyto látky a prostředky tak, aby nedošlo 
ke znečištění nebo ohrožení ŽP.  
Jakékoliv nakládání s takovými látkami a prostředky je zakázáno zejména: 

• v blízkosti vpustí dešťové a splaškové kanalizace, je přísně zakázáno vylévat 
závadné, nebezpečné závadné a zvlášť nebezpečné závadné látky do kterékoliv 
kanalizace, ostatní odpadní vody musí splňovat požadavky uvedené v bodě 5 níže,  

• na zpevněných plochách bez ochranného prostředku vylučujícího kontaminaci 
povrchu plochy používanou látkou nebo prostředkem, 

• na plochách s nezpevněným povrchem, 

• v místech, kde je plocha spádována k nezpevněné ploše, vpusti kanalizace, 
vodoteči a vodní ploše, 

• v exteriéru za nepříznivých povětrnostních podmínek (déšť, vítr, sněžení apod.). 
Ihned po ukončení manipulace s nebezpečnou látkou nebo prostředkem musí být použitý 
ochranný prostředek odstraněn, v případě jeho znečištění uložen do zařízení ke 
shromažďování nebezpečného odpadu. 

 
5. Používání technologií a postupů s dalšími negativními vlivy na ŽP 



 
                                                                                                                                 S10  
                                                                                                                                      4-00570 

                                                        
 

   

 

17 
 
 

 

 

Odstranění jakéhokoliv odpadu spalováním je přísně zakázáno ! (vyjma zařízení, které 
má vydán souhlas ke spalování odpadu vydaným podle zákona č. 201/2012 Sb. o 
ochraně ovzduší). V případě zjištění porušení takového zákazu objednatel upozorňuje na 
postup oznámení orgánu ochrany ŽP. 
Zhotovitel nesmí použít technologické postupy negativně ovlivňující ŽP: 

• zápachem, 

• nadměrným hlukem tak, aby hladina akustického tlaku u nejbližší obytné zástavby 
nepřesáhla hodnotu 50 dB pro denní dobu (tj. 06:00 až 22:00 hod) a 40 dB pro 
noční dobu (tj. 22:00 až 06:00 hod). Nepřekročitelná hodnota akustického tlaku je 
90 dB ve vzdálenosti 1,5 m od zdroje hluku, pokud se zhotovitel s objednatelem 
nedohodnou jinak. 

• emisemi tuhých a plynných znečišťujících látek do ovzduší zdrojem neplnící 
podmínky zákona č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší a vyhlášky č. 415/2012 Sb. o 
přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování. 

• produkujících odpadní vodu vypouštěnou do dešťové kanalizace, která nesplňuje 
limity ukazatelů: 
NL < 20 mg/l;   NEL (C10-C40) < 1 mg/l;   CHSKCr < 60 mg/l;   BSK5 < 20 mg/l;  tenzidy 
< 0,1 mg/l;   ukazatel pH:  6,6 < pH > 7,6. 

Nutnost vypuštění odpadní vody do splaškové kanalizace musí být předem projednána 
se zástupcem objednatele, přitom nesmí být překročeny limity stanovené platným 
Kanalizačním řádem města Hranice, společnosti Vodovody a kanalizace Přerov, a.s.   

 
 
 

VIII. Závěrečná ustanovení 

1. Tyto PP jsou nedílnou součástí ujednaných smluvních vztahů mezi zhotovitelem a 
objednatelem. 

2. Ustanovení těchto PP nabývají účinnosti dnem účinnosti smlouvy o dílo. Došlo-li ke vzniku 
smluvních vztahů mezi zhotovitelem a objednatelem pouze na základě objednávky 
objednatele, potvrzené zhotovitelem, musí dojít k podpisu těchto PP oběma účastníky vždy 
ještě před započetím plnění (provádění díla) ze strany zhotovitele. 

3. Povinnosti zhotovitele podle tohoto dokumentu platí i pro reklamační řízení, včetně případů 
reklamací zhotovitele vůči tzv. třetím osobám, které působily při provádění díla u 
objednatele. 

 
 
V Hranicích dne ………………………….  
 

 
 
za objednatele:      za zhotovitele: 
 
jméno: Stanislav Vývoda     jméno:  
funkce: vedoucí odboru nákupu    funkce:  
 
 
 
 
podpis: ………………………     podpis: ……………………… 


